



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

22 мая 2025 года

г. Липецк

№ 272

О внесении изменений в постановление
Правительства Липецкой области
от 25 октября 2023 года № 572
«Об утверждении Порядков
предоставления социальных услуг
поставщиками социальных услуг
в Липецкой области и Перечня
иных обстоятельств, ухудшающих
или способных ухудшить условия
жизнедеятельности граждан»

По результатам проведенного мониторинга нормативных правовых актов
Правительства Липецкой области Правительство Липецкой области
постановляет:

Внести в постановление Правительства Липецкой области от 25 октября 2023 года № 572 «Об утверждении Порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Липецкой области и Перечня иных обстоятельств, ухудшающих или способных ухудшить условия жизнедеятельности граждан» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 30 октября; 2024, 21 февраля; 2025, 20 января) следующие изменения:

1) в приложении 1:

в пункте 5 слово «управлением» заменить словом «министерством»;

в пункте 7:

в абзаце пятом слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в абзаце шестом слова «в Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в пункте 25 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075 «Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 года № 1873 «Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно»;

в пункте 26 слова «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей» заменить словами «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»;

в приложении к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому слова «исполнительного органа государственной власти Липецкой области в сфере социального обслуживания» заменить словами «исполнительного органа Липецкой области в сфере социального обслуживания»;

2) в приложении 2:

в пункте 6 слово «управлением» заменить словом «министерством»;

в пункте 8:

в абзаце пятом слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в абзаце шестом слова «в Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Расчет среднедушевого дохода в отношении получателя социальных услуг, за исключением лиц, указанных в пункте 27 настоящего Порядка, производится поставщиком социальных услуг на дату обращения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно»».

в пункте 27 слова «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей» заменить словами «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»;

в приложении к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания слова «исполнительного органа государственной власти Липецкой области в сфере социального обслуживания» заменить словами «исполнительного органа Липецкой области в сфере социального обслуживания»;

3) в приложении 3:

в пункте 5 слово «управлением» заменить словом «министерством»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Уполномоченная организация в течение 2 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в рамках межведомственного информационного взаимодействия самостоятельно запрашивает в отношении получателя социальных услуг и членов его семьи:

1) сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания получателя социальных услуг, а также лиц, указанных получателем социальных услуг в заявлении в качестве членов его семьи, в пределах Российской Федерации, о ранее выданных паспортах гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, содержащиеся в ведомственной информационной системе, – от Министерства внутренних дел Российской Федерации;

2) сведения о рождении, о смерти члена семьи, о родителях ребенка, о заключении (расторжении) брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, – от Федеральной налоговой службы;

3) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета, содержащиеся в системе обязательного пенсионного страхования, получателя социальных услуг и совместно проживающих с ним членов семьи, – от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

4) сведения о наличии инвалидности и ее группе (при наличии), содержащиеся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», – от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

5) сведения о доходах получателя социальных услуг и членов его семьи (при необходимости), содержащиеся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», – от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а также в автоматизированной информационной системе «Налог – 3», – от Федеральной налоговой службы.

Получатель социальных услуг (законный представитель) вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

В случае отсутствия сведений в вышеуказанных информационных системах либо расхождения сведений, полученных из вышеуказанных

информационных систем, со сведениями, указанными в заявлении, уполномоченная организация в течение 2 рабочих дней со дня получения сведений уведомляет получателя социальных услуг (законного представителя) способом, указанным в заявлении, или иным способом, позволяющим достоверно установить факт и дату направления уведомления, о необходимости представления документов, подтверждающих запрашиваемые сведения, в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления.»;

в пункте 24 слова «от 18 октября 2014 года № 1075» исключить;

в пункте 25 слова «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей» заменить словами «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»;

в пункте 27 слова «от 18 октября 2014 года № 1075» исключить;

в пункте 31 цифры «27» заменить цифрами «29»;

в приложении к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания слова «исполнительного органа государственной власти Липецкой области в сфере социального обслуживания» заменить словами «исполнительного органа Липецкой области в сфере социального обслуживания»;

4) в приложении 4:

в пункте 8 слово «управлением» заменить словом «министерством»;

в приложении к Порядку предоставления срочных социальных услуг поставщиками социальных услуг слова «исполнительного органа государственной власти Липецкой области в сфере социального обслуживания» заменить словами «исполнительного органа Липецкой области в сфере социального обслуживания».

Губернатор
Липецкой области



И.Г. Артамонов